

Số: 58 - KH/HĐTĐN

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Đồng Phú năm 2020

Thực hiện Thông báo kết luận số 2098/TB-UBND ngày 14/7/2020 của UBND huyện Đồng Phú về việc thông báo kết luận của PCT.UBND huyện Nguyễn Khắc Vĩnh tại cuộc họp nghe báo cáo đánh giá kết quả 01 tháng thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về giải quyết TTHC trên môi trường mạng.

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/HĐTĐN của Ban thường vụ Huyện đoàn về việc thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của thanh niên trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025” năm 2020, Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Đồng Phú năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp trong việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

- Các hoạt động tổ chức triển khai cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với đặc điểm của địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP:

1. Tuyên truyền:

- Tuyên truyền vận động người dân học cách sử dụng máy tính, điện thoại thông minh và các công cụ truy cập internet khác để ứng dụng tiện ích của công nghệ thông tin vào trong cuộc sống.

- Tuyên truyền về những tiện ích trong việc sử dụng dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện, giải quyết các thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền, hướng dẫn công dân truy cập vào website <https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/>, biết cách thao tác các bước trong sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

2. Nội dung thực hiện:

2.1. Tập huấn cho cán bộ đoàn: (Thay thông báo triệu tập)

- *Thời gian, địa điểm:* 8h00, ngày 30/7/2020 tại HT Phòng GD&ĐT huyện.

- *Thành phần, số lượng:* Các đồng chí là Bí thư hoặc Phó bí thư Đoàn các xã, thị trấn.

- *Nội dung:* Tập huấn nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4.

2.2. Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và người dân nộp hồ sơ trực tuyến:

- *Thời gian:*

+ Cụm thi đua số 1 (Tân Lập, Tân Tiến, Tân Phú): tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền tập trung trong tuần 31/2020;

+ Cụm thi đua số 2 (Tân Phước, Tân Hòa, Tân Lợi, Tân Hưng): tổ chức tập huấn, tuyên truyền tập trung trong tuần 32/2020;

+ Cụm thi đua số 3 (Đồng Tâm, Đồng Tiến, Thuận Lợi, Thuận Phú): tổ chức tập huấn, tuyên truyền tập trung trong tuần 33/2020;

+ Cụm thi đua số 4 (Đoàn trường THPT Đồng Phú, THCS&THPT Đồng Tiến, chi đoàn trường PTDTNT-THCS Đồng Phú, TT GDNN-GDCTX): tổ chức tập huấn, tuyên truyền trong tuần đầu tiên của năm học;

- *Địa điểm:* Các đơn vị tự chủ động bố trí 01 địa điểm (Ưu tiên các điểm có sóng Viettel mạnh để tiện cho việc truy cập internet), chuẩn bị các điều kiện cần thiết như: Điện, quạt, nước uống....

- *Nội dung:* Thực hiện hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và người dân nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến. Giao bộ phận Văn phòng Huyện đoàn là bộ phận thường trực tham mưu triển khai các nội dung Kế hoạch. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc cấp huyện triển khai, tổ chức hoạt động phù hợp với tình hình địa phương.

- Thiết kế và in tờ rơi tuyên truyền.

- Bố trí cán bộ và cơ sở vật chất như: hệ thống máy phát wifi, máy tính, máy chiếu để về tập huấn, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và nhân dân tại địa bàn dân cư cách nộp hồ sơ trực tuyến.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ đoàn chủ chốt cách nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4.

2. Các cơ sở Đoàn khối Cơ quan, Lực lượng vũ trang và khối trường học:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thành lập đội hình tình nguyện cấp huyện hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả một cửa cấp huyện (theo Thông báo triệu tập của BTV Huyện đoàn).

- Hướng dẫn đến 100% đoàn viên, thanh niên thuộc đơn vị mình biết, nắm được cách tạo tài khoản và nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4.

- Tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân về các ứng dụng, tiện ích của việc nộp hồ sơ trực tuyến.

3. Đoàn các xã, thị trấn:

- Tham mưu với lãnh đạo Đảng ủy, UBND tạo điều kiện hỗ trợ địa điểm, đảm bảo an ninh và các điều kiện cần thiết để buổi tập huấn, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên, người dân tại địa bàn dân cư cách nộp hồ sơ trực tuyến diễn ra thành công.

- Tham mưu mời tối thiểu 15 người dân và triệu tập tối thiểu 15 đoàn viên, thanh niên tham gia buổi tập huấn do Huyện đoàn tổ chức tại địa bàn dân cư.

- Sau buổi tập huấn của Huyện đoàn, chủ động tham mưu mở các buổi tập huấn tại địa bàn dân cư khác để đảm bảo mọi người thuộc xã, thị trấn mình đều biết cách sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Đồng Phú năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện đoàn.

Nơi nhận:

- TTHU;
- BDV, BTG Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại